
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  

КАДЕТСКАЯ ШКОЛА № 4» 

 

ПРИКАЗ 
 

12.09.2023 № 545 

 

 

Об организации работы с опекаемыми учащимися, несовершеннолетними и 

семьями, находящимися в социально опасном положении 

 

В соответствии с протоколом совещания при директоре от 08.09.2023 

года, № 1, приказываю: 

1. Утвердить планы профилактической работы МБОУ «СОКШ №4» (по 

направлениям) на 2023-2024 учебный год (Приложение 1, 2).  

2. Утвердить списки опекаемых детей, семей, находящихся в социально 

опасном положении, списки учащихся, состоящих на профилактических 

учетах ОДН ОМВД России по г. Нефтеюганску, МКДНиЗП, списков 

КМНС, мигрантов (Приложение 3).  

3. Утвердить состав Совета профилактики на 2023-2024 учебный год. 

Назначить председателем Совета профилактики заместителя директора по 

безопасности, Васильева А.А., секретарем Совета профилактики - учителя 

русского языка и литературы Немальцеву А.Н. (Приложение 4).  

4. Утвердить плана работы Совета профилактики на 2023-2024 учебный год 

(Приложение 5).  

5. Использовать в работе алгоритм работы с опекаемыми учащимися, 

несовершеннолетними и семьями, состоящими на различных видах учета, 

алгоритм действия при возникновении риска суицида учащегося 

(Приложение 6-9). 

6.  Утвердить списки наставников несовершеннолетних, семьи которых 

состоят на учете комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав.  (Приложение 10).  

7. Классным руководителям 1-11 классов:  

7.1. Обследовать жилищно-бытовые условия опекаемых детей, учащихся, 

состоящих на внутришкольном учете, на контроле классного  

руководителя в конце каждой четверти; предоставить социальному 

педагогу акты обследования в конце каждой четверти. 

7.2. Предоставлять социальному педагогу табель успеваемости учащихся 

не позднее трех дней, после окончания четверти; 



7.3. Вести дневники наблюдений за учащимися, состоящими на различных 

видах учета; раз в четверть предоставлять дневники наблюдения 

социальному педагогу;  

7.4. Предоставлять социальному педагогу отчет о проведенной 

индивидуальной профилактической работе с учащимися, состоящими на 

внутришкольном контроле по утвержденной схеме по установленным 

КДНиЗП срокам; 

7.5. На основании ст. 14 Федерального Закона  от 24.06.1999 № 120-ФЗ 

«Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних» в целях своевременного выявления 

несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, 

профилактики безнадзорности, семейного неблагополучия 

незамедлительно сообщать заместителям директора по воспитательной 

работе ставшие известными факты семейного неблагополучия, жестокого 

обращения с детьми, противоправных действий в отношении 

несовершеннолетних, смерти родителей (законных представителей) 

учащихся. 

7.6. Ежедневно осуществлять мониторинг посещаемости учащихся, 

незамедлительно сообщать заместителям директора Епанчинцевой М.В., 

Коровиной А.С., Васильеву А.А, Зайнуллиной Г.Ф. социальному педагогу 

Соловьевой И.К. о выявлении несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих занятия по неуважительным причинам для 

экстренного принятия мер по воспитанию учащихся и получению ими 

общего образования. 

7.7. Использовать в работе алгоритм работы с опекаемыми учащимися, 

несовершеннолетними  и семьями, состоящими на различных видах учета, 

алгоритм действия при возникновении риска суицида учащегося в 

соответствии с приложениями 6-9. 

8. Социальному педагогу Соловьевой И.К.:  

8.1. Предоставлять информацию об успеваемости опекаемых учащихся 

в Управление опеки и попечительства администрации города 

Нефтеюганска, информацию о реализации планов индивидуальной 

профилактической работы и данные об успеваемости учащихся, состоящих 

на внутришкольном контроле, в КДНиЗП в течение трех дней после 

окончания четверти. 

8.2. Своевременно направлять информацию о выявлении фактов 

семейного неблагополучия, жестокого обращения с детьми, 

противоправных действий в отношении несовершеннолетних, смерти 

родителей (законных представителей) учащихся в комитет опеки и 

попечительства администрации города Нефтеюганска в соответствии с 

Постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-

Югры от 02.09.2009 г. № 232-п «О порядке организации  на территории 

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры органом опеки и 

попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и 

законные интересы которых нарушены». 



8.3. Обеспечить доступность информации для учащихся, родителей 

(законных представителей), педагогических работников о месте 

нахождения и контактных телефонах комитета опеки и попечительства 

администрации города Нефтеюганска и других учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних. 

8.4. Взять на контроль прохождение медицинского осмотра учащимися, 

находящимися под опекой. 

8.5. На основании приказа департамента образования и молодежной 

политики администрации города Нефтеюганска № 270 от 20.05.2015г. «О 

предоставлении информации о несовершеннолетних, не посещающих или 

систематически пропускающих по неуважительным причинам занятия в 

общеобразовательных организациях на территории города Нефтеюганска» 

направлять информацию по учету детей, не приступивших к обучению, 

пропустивших без уважительной причины до 20 часов пропусков занятий в 

отдел развития образования, информационно-методического обеспечения и 

воспитательной работы. 

9. Заместителю директора Васильеву А.А. организовать социально-

психологическую и педагогическую помощь посредством работы Совета 

профилактики, деятельности педагогов-наставников, взаимодействия с 

органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних. 

Возложить контроль за работой Совета профилактики в 2023-2024 

учебном году на заместителя директора Васильева А.А.  

10. Утвердить реестр отчетности (Приложение 11). 

      11.Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

Васильева А.А. 
 

 

Директор          Степкина Л.И. 

 
Коровина А.С. 

27 06 99  
 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к протоколу совещания при директоре   

от 12.09.2023 №1 

 

План мероприятий МБОУ «СОКШ №4» по реализации Концепции развития 

системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних на территории города Нефтеюганска   

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки исполнения Ответственный 

Организационное направление 

1 Корректировка списков учащихся, 

состоящих на различных видах 

профилактического контроля.  

Сверка списков семей и учащихся, 

состоящих на профилактическом 

учёте ОДН ОМВД России по г. 

Нефтеюганску, профилактическом 

учёте МТКДН и ЗП.  

1 раз в четверть Социальный 

педагог 

2 Подготовка и утверждение плана 

совместной работы с организациями 

и ведомствами. 

Сентябрь Социальный 

педагог 

Заместитель 

директора 

3 Реализация межведомственных 

программ индивидуальной 

профилактической работы с 

несовершеннолетними состоящих на 

учете в  

МТКДН и ЗП. 

В течение учебного 

года 

Социальный 

педагог/классные 

руководители 

 

4 Подготовка информационного стенда 

по профилактике безнадзорности, 

преступлений и правонарушений 

В течение учебного 

года 

Обновление – 1 раз в 

месяц 

Социальный 

педагог 

5 Организация работы по раннему 

выявлению семей и 

несовершеннолетних, находящихся в 

социально опасном положении и 

организация профилактической 

работы с данными категориями 

В течение учебного 

года 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 

6 Деятельность  Совета профилактики 1раз  в месяц Заместитель 

директора,  

социальный 

педагог, инспектор 

ОДН 

7 Осуществление контроля за 

посещением учебных занятий (в 

соответствии с алгоритмом).  

Ежедневно Социальный 

педагог/ 

Классные 

руководители 

8 Организация занятости учащихся во 

внеурочное время.  

Организация занятости учащихся, 

состоящих на различных видах 

В течение учебного 

года 

Социальный 

педагог, классные 

руководители 



контроля, в каникулярный период.  

9 Временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время, в том числе 

признанных находящимися в 

социально опасном положении, 

трудной жизненной ситуации, 

состоящих на профилактическом 

учете в ОДН ОМВД России по г. 

Нефтеюганску, муниципальной 

комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их 

прав администрации города 

Нефтеюганска 

В течение учебного 

года  

Социальный 

педагог 

10 Организация работы по 

максимальному вовлечению 

учащихся групп риска в досуговую 

занятость:  

 привлечение к участию в 

общешкольных 

мероприятиях, мероприятиях 

класса 

 вовлечение в мероприятия 

физкультурно-спортивной и 

оздоровительной 

направленности 

(соревнования, акции и пр.) 

вовлечение в волонтерское движение 

и социально-значимые акции 

В течение учебного 

плана  

(в соответствии с 

планом ВР и 

индивидуальными 

программами)  

Социальный 

педагог/ 

Классные 

руководители 

11 Взаимодействие педагогов по 

решению конфликтных ситуаций, 

возникающих в процессе работы с 

учащимися, требующими особого 

педагогического внимания, их 

семьями 

По запросу Социальный 

педагог 

12 Оповещение городских служб 

системы профилактики  

беспризорности и правонарушений 

среди несовершеннолетних  о 

чрезвычайных ситуациях с 

несовершеннолетним 

По необходимости Социальный 

педагог 

13 Подготовка отчетов (ежемесячные, 

ежеквартальные), ответов на запросы 

служб системы профилактики. 

До 20 числа каждого 

месяца 

 

 

Социальный 

педагог 

Профилактическое направление 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки исполнения Исполнитель 

1 Организация тематических встреч с 

правоохранительными органами, 

прокуратурой, следственным 

комитетом и пр.  

В соответствии с 

планами совместной 

работы 

Социальный 

педагог 

Классный 

руководитель 



2 Проведение профилактических 

бесед, инструктажей, 

видеолекториев. 

В течение учебного 

года 

Классные 

руководители, 

социальный педагог 

2.1. Профилактика административных 

правонарушений. Ответственность и 

обязанности несовершеннолетних  

(5-9 классы) 

Сентябрь  Инспектор ОДН 

ОМВД России по г. 

Нефтеюганску 

2.2 Профилактика правонарушений 

(нахождение н/л в ночное время на 

улице без сопровождения, на 

опасных местах) – 5-9 классы 

Сентябрь  Инспектор ОДН 

ОМВД России по г. 

Нефтеюганску 

2.3. «Уголовная ответственность за 

преступление против 

собственности».  8-11 классы 

Сентябрь Помощник 

межрайонного 

прокурора г. 

Нефтеюганска 

2.4. Уголовная и административная 

ответственность за 

националистические и иные 

экстремистские проявления. 7-11 

классы 

 

Сентябрь  Инспектор ОДН 

ОМВД России по  

г. Нефтеюганску  

 

2.5 Уголовная ответственность за 

неправомерное завладение 

автомобилем, либо иным 

транспортным средством без цели 

хищения (угон)» УК РФ ст. 166.  7-11 

классы 

Октябрь Помощник 

межрайонного 

прокурора г. 

Нефтеюганска 

2.6. «Уголовная ответственность за 

хулиганство и вандализм». 

5-9е классы  

Октябрь Помощник 

межрайонного 

прокурора г. 

Нефтеюганска 

2.7 «О надлежащем поведении в быту и 

на улице. О бережном отношении к 

личному имуществу (сотовые 

телефоны, велосипеды, самокаты…). 

О вреде употребления 

спиртосодержащих напитков, о вреде 

курения табачной продукции, 

вэйпов, электронных сигарет. 

Предупреждение и пресечение 

преступлений в сфере незаконного 

оборота наркотических и 

психотропных веществ – 5-11 классы  

Ноябрь Инспектор ОДН 

ОМВД России по  

г. Нефтеюганску  

 

2.8 О недопущении краж чужого 

имущества – 5-7 классы  

Ноябрь Врио начальника 

ОДН ОМВД России 

по г. Нефтеюганску 

2.9. Профилактика правонарушений: 

ответственность за совершение краж 

чужого имущества. 

Декабрь Инспектор ОДН 

ОМВД России по г. 

Нефтеюганску  

2.10 Ненадлежащее поведение 

подростков в быту и на улице в виду 

новогодних праздников (каникул). 

Запрет на использование 

Декабрь Инспектор ОДН 

ОМВД России по г. 

Нефтеюганску  

https://adm-pestovo.ru/index.php/komissiya-po-delam-nesovershennolenikh/2359-informatsiya-ob-ugolovnoj-i-administrativnoj-otvetstvennosti-za-natsionalisticheskie-i-inye-ekstremistskie-proyavleniya
https://adm-pestovo.ru/index.php/komissiya-po-delam-nesovershennolenikh/2359-informatsiya-ob-ugolovnoj-i-administrativnoj-otvetstvennosti-za-natsionalisticheskie-i-inye-ekstremistskie-proyavleniya
https://adm-pestovo.ru/index.php/komissiya-po-delam-nesovershennolenikh/2359-informatsiya-ob-ugolovnoj-i-administrativnoj-otvetstvennosti-za-natsionalisticheskie-i-inye-ekstremistskie-proyavleniya
https://adm-pestovo.ru/index.php/komissiya-po-delam-nesovershennolenikh/2359-informatsiya-ob-ugolovnoj-i-administrativnoj-otvetstvennosti-za-natsionalisticheskie-i-inye-ekstremistskie-proyavleniya


пиротехнической продукции 

несовершеннолетними. 1-11 классы 

2.11. «Последствия употребления ПАВ. 

Ответственность за 

распространение» 

Январь Социальный 

педагог  

2.12. «Разъяснение об опасности участия 

несовершеннолетних в играх, 

предлагаемых социальными сетями, 

влекущих возможность причинения 

вреда здоровью и жизни 

несовершеннолетних, нахождения 

несовершеннолетних в вечернее и 

ночное время одних, без 

сопровождения родителей (законных 

представителей); ответственности за 

совершение противоправных 

деяний». 

Февраль Руководитель 

Нефтеюганского 

межрайонного 

следственного 

отдела СУ СК РФ 

по ХМАО-Югре. 

 

2.13.  «Профилактика вовлечения 

несовершеннолетних в 

криминальные субкультуры и 

суицидальные сообщества в 

социальных сетях интернета. 

Интернет - безопасность»  

Март Инспектор ОДН 

ОМВД России по г. 

Нефтеюганску 

2.14. «Интернет – безопасность»   Апрель Инспектор ОДН 

ОМВД России по г. 

Нефтеюганску 

2.15.  «Профилактика вовлечения 

несовершеннолетних в 

криминальные субкультуры и 

суицидальные сообщества в 

социальных сетях интернета. АУЕ».  

Май Инспектор ОДН 

ОМВД России по г. 

Нефтеюганску 

2.16 Проведение индивидуальных  

профилактических бесед 

инспектором ОДН ОМВД России по 

г. Нефтеюганску с учащимися, 

состоящих на ВШУ, о недопущении 

пропусков уроков без уважительной 

причины,  совершения преступлений 

и правонарушений, о надлежащем 

обучении 

Раз в четверть Социальный 

педагог, инспектор 

ОДН ОМВД России 

по г. Нефтеюганску 

2.17 Организация участия учащихся в 

конкурсах, викторинах по 

законопослушному поведению, по 

правовому просвещению 

В течение года  Классные 

руководители  

Работа с родителями (законными представителями) несовершеннолетних учащихся 

1 Организация правового просвещения 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних учащихся  

В течение года (в 

соответствии с планом 

информирования 

родителей)  

Социальный 

педагог 

Учителя истории и 

обществознания  

2 Проведение курсов, мероприятий для 

родителей (законных 

представителей) 

несовершеннолетних по основам 

1 раз в месяц  Педагог-психолог 



детской психологии и педагогике (в 

соответствии с программой 

психолого-педагогического 

просвещения) 

3 Разъяснение родителям (законным 

представителям) 

несовершеннолетних 

ответственности за неисполнение 

или ненадлежащее исполнение 

обязанностей  

По мере 

необходимости 

Социальный 

педагог, инспектор  

ОДН ОМВД России 

по г. Нефтеюганску 

4 Консультирование родителей 

(законных представителей) 

несовершеннолетних учащихся по 

вопросам  безнадзорности, 

правонарушений и преступлений. 

Организация деятельности 

консультационного центра  

По запросам 

Не реже 1 раза в 

четверть  

Социальный 

педагог 

Члены совета 

профилактики  

 

5 Индивидуальные беседы с 

родителями (законными 

представителями 

несовершеннолетних) 

В течение года Социальный 

педагог 

Инспектор  

ОДН ОМВД России 

по г. Нефтеюганску 

6 Привлечение родителей 

несовершеннолетних (законных 

представителей) к участию в Школе 

профессионального мастерства 

«Единство», семинаров для 

родителей (законных 

представителей) в рамках работы 

«Психологической мастерской 

позитивного родительства» БУ 

ХМАО-Югры «Нефтеюганский 

комплексный центр социального 

обслуживания населения»   

В течение года (по 

плану БУ ХМАО-

Югры 

«Нефтеюганский 

комплексный центр 

социального 

обслуживания 

населения») 

Социальный 

педагог 

Педагог-психолог  

Работа по повышению квалификации педагогических работников  

1 Участие в курсах повышения 

квалификации, вебинарах, 

медианарах по вопросам 

профилактики преступлений и 

правонарушений – в рамках 

деятельности академии «Ресурсы 

образования» МЦФЭР 

В течение учебного 

года (по отдельному 

графику) 

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители  

2 Участие в семинарах, совещаниях, 

круглых столах по актуальным 

вопросам профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

В течение учебного 

года  

Социальный 

педагог 

Классные 

руководители  

3 Участие в онлайн – семинарах 

городского методического 

объединения социальных педагогов 

по направлению: «Современные 

методы и технологии профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

В течение года (по 

плану ГМО) 

Социальный 

педагог 



несовершеннолетних». 

4 Участие в работе круглых столов с 

участием представителей служб 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних по теме:  

«Взрослые проблемы детей». 

В течение года (по 

плану ГМО) 

Социальный 

педагог 

 

 

 

Инструктажи: 

1. «О правилах безопасного поведения на водных объектах, а также в 

целях исключения нахождения детей вблизи водных объектов без присмотра 

взрослых в летний период»;  

2. «Правила электробезопасности». 

3. «О запрете нахождения несовершеннолетних в местах, нахождение в 

которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, в 

общественных местах, в которых в ночное время не допускается нахождение 

детей в возрасте до 16 лет без сопровождения родителей (лиц их 

замещающих)».  

4. О недопущении группового посещения общественных бань, саун и 

гостиниц квартирного типа, а также проведение массовых мероприятий в 

данных местах.  

5. Инструктаж «О недопущении участия несовершеннолетних в 

несанкционированных мероприятиях (акции, митинги, демонстрации, 

шествия и т.п…).  

6. Инструктаж о мерах пожарной безопасности при проведении массовых 

мероприятий, требования пожарной безопасности в быту и на приусадебных 

участках.  

7. «Правила поведения в чрезвычайных ситуациях и соблюдение мер 

антитеррористической безопасности (правила поведения при совершении 

(попытке совершения) террористического акта; правила поведения в случае 

попадания в заложники; действия при обнаружении взрывных устройств и 

взрывчатых веществ)» 

8. Правила дорожного движения. Безопасное поведение во дворах и 

площадках внутри микрорайонов, правила перевозки организованных групп 

детей, безопасный маршрут «Дом-Школа –Дом». 

9. «Правила поведения при проведении культурно-массовых мероприятий  

10. Правила поведения при поездках на железнодорожном, 

наземном, водном и воздушном транспорте. 

11. Правила личной гигиены и санитарно-эпидемиологические 

требования и нормы. 

12. Правила внутреннего распорядка учащихся во время уроков и 

перемен.  



13. Об ответственности за потребления табака и 

никотиносодержащей продукции. 

14. Гуманное и ответственное отношение к животным. 

15. «Об опасности проникновения в расселенные и аварийные здания, 

связанной с возможным обрушением строительных конструкций, 

возникновением пожара» 



 

Алгоритм контроля посещаемости учащихся МБОУ «СОКШ №4» (с 

целью выявления учащихся, систематически пропускающих занятия) 
 

 

1 Корректировка списков  учащихся 

по классам  

Сентябрь Социальный педагог 

2 Уточнение списка учащихся, 

отсутствующих по заявлениям 

родителей, с секретарем учебной 

части 

Ежедневно 

8.00. – 8.15 

 

Социальный педагог 

3 Проверка явки учащихся на занятия Ежедневно 

08.15-09.00 

1 смена 

13.00-13.30 

2 смена 

Социальный педагог 

 

4 Выяснение причин отсутствия 

учащихся в ОУ 

Ежедневно 

 

Классный руководитель 

Социальный педагог 

5 Заполнение электронного журнала 

посещаемости 

Ежедневно 

 

Социальный педагог 

6 Подготовка сводных отчетов  Ежемесячно Социальный педагог 

7 В случае выявления учащихся, 

пропускающих занятия без 

уважительной причины: выяснение 

и устранение причин отсутствия 

учащегося в ОО; 

индивидуальная профилактическая 

работа с учащимся и его 

родителями; 

подготовка информации в 

прокуратуру, ОДН ОМВД России по 

г. Нефтеюганску,  МКДНиЗП 

По мере 

необходимости  

Заместитель директора  

Социальный педагог 

Классные руководители  

 

 

 

План мероприятий МБОУ «СОКШ №4» по реализации Комплекса мер по 

профилактике безнадзорности, преступлений и правонарушений 

несовершеннолетних, самовольных уходов, семейного неблагополучия, 

социального сиротства, а также обеспечению комплексной безопасности 

несовершеннолетних на 2021-2025 годы» 

 
№ 

п/п 

Мероприятие Сроки исполнения Ответственный 

Профилактика безнадзорности, преступлений, правонарушений, общественно опасных 

деяний, самовольных уходов несовершеннолетних 

1.  Участие во Всероссийском конкурсе 

для школьников «Большая перемена», 

В течение года Науразбаева А.А. 

Соловьева И.К.  



«Билет в будущее» (в том числе в 

акции «Добрая суббота», 

«Добровольцы детям» и др.), в 

добровольческой и волонтерской 

деятельности, в молодежных и 

патриотических движениях 

(«Российское движение школьников», 

«Волонтеры Победы»,  организация 

досуга и занятости 

несовершеннолетних, в кружках 

МБОУ «СОКШ №4», в учреждениях 

города 

2.  Проведение добровольного 

социально-психологического 

тестирования учащихся на предмет 

немедицинского потребления 

наркотических средств и 

психотропных веществ 

Сентябрь – ноябрь 

2023 

Васильев А.А. 

Шинкаренко Д.А. 

3.  Правовое и психологическое 

консультирование и просвещение 

несовершеннолетних и родителей 

(законных представителей) по плану 

видеолектория для родителей  

По отдельному плану Шинкаренко Д.А.  

4.  Проведение профилактической 

работы с законными представителями 

несовершеннолетних по вопросам 

раннего выявления девиантного 

поведения несовершеннолетних (в 

т.ч.  употребления алкогольной 

продукции, наркотических веществ, 

табачной продукции, токсикомании, 

суицидального поведения): беседы и 

консультации работников 

правоохранительных органов по 

плану совместной деятельности 

В течение года Соловьева И.К.  

5.  Организация психолого-

педагогического сопровождения в 

части организации работы по 

профилактике правонарушений среди 

несовершеннолетних и в отношении 

них, в том числе раннего выявления 

девиантного поведения 

несовершеннолетних 

В течение года Соловьева И.К.  

6.  Ведение учета обучающихся, не 

посещающих или систематически 

пропускающих занятия по 

неуважительным причинам 

Ежедневно  Соловьева И.К.  

7.  Организация мероприятий, 

направленных на обеспечение 

межнационального и 

межконфессионального согласия, 

профилактику экстремизма и 

терроризма, на усиление роли семьи, 

формирование семейных ценностей, с 

В течение года Классные 

руководители  



привлечением родительской 

общественности, духовенства, 

представителей общественных 

организаций (в соответствии с планом 

воспитательной работы школы) 

8.  Привлечение представителей 

духовенства (православие и 

мусульманство), общественных 

организаций для участия в 

мероприятиях, направленных на 

обеспечение межнационального и 

межконфессионального согласия 

 В соответствии с 

планом  

Классные 

руководители  

9.  Организация и проведение 

мероприятий, посвященных 

Международному дню детского 

«Телефона доверия» с единым 

общероссийским номером 

В течение года Соловьева И.К.  

10.  Мониторинг информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» на предмет наличия 

материалов с информацией о 

способах совершения самоубийства и 

призывами к совершению 

самоубийства, в том числе с 

использованием автоматизированной 

системы мониторинга средств 

массовых коммуникаций 

В течение года Соловьева И.К. 

Классные 

руководители   

11.  Организация деятельности школьной 

службы примирения 

По отдельному плану  Соловьева И.К.  

12.  Проведение бесед, классных часов, 

лекций, круглых столов, диспутов по 

профилактике безнадзорности, 

преступлений и правонарушений, 

общественно опасных деяний, 

самовольных уходов среди 

несовершеннолетних с привлечением 

специалистов системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних  

В течение года Соловьева И.К.  

13.  Мониторинг «ленты активности» 

несовершеннолетних в социальных 

сетях на предмет соблюдения 

информационной безопасности (в т.ч. 

своевременного реагирования при 

вступлении в социально-опасные 

группы и сообщества) 

В течение года Соловьева И.К.  

Классные 

руководители  

 Организация летней занятости, 

отдыха и оздоровления 

несовершеннолетних, в отношении 

которых органами и учреждениями 

системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних проводится 

Каникулярный период  Соловьева И.К.  

Классные 

руководители  



индивидуальная профилактическая 

работа; разработка и вручение   

несовершеннолетним и родителям 

(законным представителям) 

информационных карт о возможных 

вариантах летней занятости и 

трудоустройства несовершеннолетних 

 Временное трудоустройство 

несовершеннолетних в возрасте от 14 

до 18 лет в свободное от учебы время, 

находящихся в социально опасном 

положении или трудной жизненной 

ситуации, в том числе находящихся 

на различных видах 

профилактического учета. Работа 

консультационных пунктов по 

вопросам временного 

трудоустройства несовершеннолетних 

В течение года Соловьева И.К.  

 

 Профессиональная ориентация 

несовершеннолетнихв целях выбора 

сферы деятельности (профессии) 

В течение года Соловьева И.К.  

Классные 

руководители  

2. Профилактика семейного неблагополучия 

 Организация и проведение 

тематических родительских собраний, 

семинаров, круглых столов, по 

вопросам профилактики семейного 

неблагополучия, усиления роли 

семьи, семейных ценностей 

В соответствии с 

планом 

воспитательной 

работы школы  

Коровина А.С. 

Шинкаренко Д.А.  

 Привлечение родителей и 

несовершеннолетних к участию в 

спортивно-массовых мероприятиях 

В соответствии с 

планом 

воспитательной 

работы школы  

Учителя 

физической 

культуры  

 Размещение на сайте школы в разделе 

«Информация для родителей», 

информации по вопросам 

профилактики правонарушений, 

беспризорности, безнадзорности, 

семейного неблагополучия, детского 

травматизма, ответственного 

родительства 

1 раз в месяц  Соловьева И.К. 

Васильев А.А.  

 Участие в городскомродительском 

собрании 

По плану города  Коровина А.С. 

 

3. Профилактика социального сиротства 

 Организация и проведение 

мероприятий, направленных на 

усиление роли семьи, формирование 

семейных ценностей, в том числе в 

онлайн-формате (конференции, 

семинары, круглые столы, тренинги, 

слеты, форумы и другие) 

По плану  Соловьева И.К. 

Шинкаренко Д.А.  



4.Обеспечение комплексной безопасности несовершеннолетних, в том числе профилактике 

гибели детей от внешних управляемых причин 

 Проведение мероприятий по 

обеспечению безопасности жизни и 

здоровья детей,  

информирование населения о 

профилактике пожарной 

безопасности, дорожно-транспортных 

происшествий, правилах поведения 

на воде, на льду, в лесу, в сети 

Интернет, в том числе любым 

дистанционным способом 

(мессенджеры, социальные сети и 

т.п.) 

По плану  Васильев А.А.  

 Проведение мероприятий по 

предупреждению чрезвычайных 

ситуаций с несовершеннолетними, в 

том числе проведение акции 

«Безопасное детство» 

1 раз полугодие  Васильев А.А.  

 Организация и проведение 

профилактических рейдовых 

мероприятий с привлечением 

родительской общественности с 

целью выявления мест повышенной 

опасности (Родительский патруль) 

Постоянно  Васильев А.А.  

 Проведение профилактических 

мероприятий в рамках 

Международных дней борьбы с 

табакокурением и наркоманией 

1 раз в полугодие  Соловьева И.К.  

 Проведение тренировок и учений по 

отработке планов эвакуации в 

образовательных организациях города 

Нефтеюганска 

По плану  Васильев А.А.  

 Проведение проверки по вопросу 

соблюдения требований безопасности 

при эксплуатации спортивного 

оборудования, детских игровых, 

спортивных и плоскостных 

сооружений 

Постоянно по плану 

контроля  

Васильев А.А.  

 Проведение соревнования «Школа 

безопасности» 

Сентябрь  Коровина А.С. 

Малюков А.С.  

 Месячник оборонно-массой 

мероприятий, посвященных Дню 

Защитника отечества 

По отдельному плану  Коровина А.С.  

 Мероприятия, посвященные «3 

сентября – Дню солидарности в 

борьбе с терроризмом» 

Сентябрь  Коровина А.С. 

5. Информационное обеспечение, направленное на профилактику безнадзорности, 

правонарушений, социального сиротства и комплексной безопасности несовершеннолетних 

 Распространение рекламно-

информационных материалов о 

деятельности «Детского телефона 

доверия» 

Постоянно  Соловьева И.К. 



 Разработка и распространение 

буклетов о возможности 

трудоустройства несовершеннолетних 

Постоянно  Соловьева И.К. 

 Организация информирования 

несовершеннолетних и их родителей 

(законных представителей) о 

мероприятиях, направленных на 

профилактику безнадзорности и 

правонарушений 

несовершеннолетних (посредством 

распространения информации на 

официальных сайтах, в официальных 

группах социальных сетей, 

мессенджерах) 

Постоянно  Соловьева И.К. 

 Правовое консультирование и 

просвещение несовершеннолетних, а 

также их родителей, законных 

представителей, по вопросам 

оказания бесплатной юридической 

помощи, защиты прав в дни 

проведения мероприятий, 

посвященных Международному дню 

защиты детей, Дню знаний, Дню 

проведения правовой помощи детям 

Постоянно  Соловьева И.К. 

 Распространение памяток, листовок, 

буклетов, брошюр, рекомендаций, 

содержащих информацию по 

профилактике безнадзорности, 

правонарушений, чрезвычайных 

происшествий среди 

несовершеннолетних, комплексной 

безопасности, в том числе 

размещение информации на 

официальных сайтах субъектов 

системы профилактики, оформление 

информационных стендов, в 

социальных сетях «Вконтакте», 

«Инстаграм», других открытых 

официальных источниках 

Постоянно  Соловьева И.К. 

 Распространение рекламно-

информационных материалов с 

символикой портала «Я – родитель», 

движения «Россия – без жестокости к 

детям!», общероссийского детского 

телефона доверия в ходе проведения 

массовых акций и мероприятий для 

детей и родителей 

Постоянно  Соловьева И.К. 

 Распространение информационных 

материалов о правах ребенка, 

адаптированных для детей, 

родителей, учителей, специалистов, 

работающих с детьми и в интересах 

детей, через средства массовой 

информации, информационно 

Постоянно  Соловьева И.К. 



телекоммуникационную сеть 

Интернет 

6.Организационно-методическое обеспечение совершенствования системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 

 Организация и проведение 

обучающих мероприятий, семинаров, 

курсов повышения квалификации 

специалистов, задействованных в 

работе с семьями и детьми, 

оказывающих психолого – 

педагогическую помощь родителям 

По плану повышения 

квалификации  

Зайнуллина Г.Ф. 

 

 


	В соответствии с протоколом совещания при директоре от 08.09.2023 года, № 1, приказываю:

